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Vážení obyvatelia
Trenčianskych
Stankoviec,
dovoľte mi, aby somVás
opäť v krátkosti obo-
známil s niektorými in-
formáciami, tykajúcich
sa diania v našej obci.

• Rekonštrukciabudovyobecnéhoúradu
Rekonštrukcia budovy obecného úradu
prebieha v plnom prúde. V súčasnosti sú
osadené všetky nové okná, strecha budovy
je zateplená, priebežne sa po zateplení
muriva na zadnej časti budovy naťahuje
fasádna omietka. V interiéri je nainštalova-
ná rekuperácia, rozvody klimatizácie, na
druhom nadzemnom podlaží je zrealizova-
ná nová elektroinštalácia, postupne sa v in-
teriéri naťahujú omietky.
Ukončenie celej rekonštrukcie je na-
plánované na prelome júla a augusta tohto
roku. Hneď, ako to bude možné, bude opäť
na svoje miesto nainštalovaný bankomat
Slovenskej sporiteľne a Slovenská pošta sa
opätovne nasťahuje do svojich pôvodných,
ale už vynovených priestorov. Predpo-
kladám, že by sa tak mohlo stať v priebehu
augusta. Obecný úrad by mohol začať fun-
govať v staronových priestoroch koncom
augusta, resp. v priebehu mesiaca septem-
ber 2023.
V súvislosti s touto rekonštrukciou by som
Vás chcel ešte informovať, že poštová
schránka, ktorá bola pôvodne umiestnená
pri bezbariérovom vstupe do budovy obec-
ného úradu, bola dočasne premiestnená pri
hlavné schodisko spoločenského domu.
• Cyklotrasa
V septembri 2022 sme podali v rámci vý-
zvy, ktorú vyhlásilo Ministerstvo dopravy
Slovenskej republiky žiadosť o poskytnu-
tie nenávratného príspevku na vybudova-
nie cyklotrasy na území obce Trenčianske
Stankovce. Žiaľ musím konštatovať, že
príspevok našej obci nebol schválený. Do
dnešného dňa sme neobdržali žiadne roz-
hodnutie od ministerstva, a teda ani ne-
vieme dôvod, prečo nám bola žiadosť za-
mietnutá. Na počudovanie mňa i mnohých
mojich kolegov starostov bol zoznam
schválených žiadostí prezentovaný na
tlačovej besede konanej cez sociálnu sieť
v júni tohto roka, teda 8 mesiacov potom,
čo skončila lehota na podávanie žiadostí o
dotácie. S výnimkou jednej obce boli
schválené žiadosti len pre niektoré mestá
a niektoré vyššie územné celky.

Boli sme však ubezpečení, že budú vyhlá-
sené ďalšie výzvy na cyklodopravu, a že sa
môžeme opäť uchádzať o zdroje EÚ. Otáz-
kou však ostáva, či budú ponechané rov-
naké pravidlá, alebo budeme musieť prerá-
bať projekt. Je to veľká škoda, pretože
projekt máme hotový aj s územným
a stavebným povolením a stačilo by vysú-
ťažiť realizátora stavby a mohlo sa začať
s výstavbou. Takto sa budeme musieť
znovu trápiť a splniť častokrát nezmyselné
požiadavky ministerstva. Ale takto už na
tom našom Slovensku v oblasti eurofon-
dov chodí. A potom sa čudujeme, že prečo
sme na chvoste v čerpaní eurofondov.
• Defibrilátory v našej obci
V máji 2023 sme požiadali cez výzvu
Nadácie SPP o dotáciu na zakúpenie troch
interiérových defibrilátorov, ktoré by mali
byť umiestnené v budove obecného úradu,
v spoločenskom dome a v budove oddy-
chového centra v Rozvadzoch. Už v minu-
losti sme sa v našej obci stretli s konkrét-
nymi prípadmi, kedy došlo, či už počas za-
sadnutia obecného zastupiteľstva alebo
schôdzkovej činnosti organizácie pôso-
biacej v našej obci k úmrtiam našich obča-
nov. Nadácia SPPschválila obci dotáciu vo
výške 4 500 Eur, pričom obec dofinancuje
750 Eur na zabezpečenie skriniek,
v ktorých budú defibrilátory umiestnené.
Cieľom tohto projektu je zabezpečiť, aby
sa naši občania ako aj návštevníci našej
obce cítili bezpečnejšie a v prípade núdze
budú môcť byť defibrilátory použité na zá-
chranu života človeka.
Touto cestou sa chcem Nadácií SPP poďa-
kovať za poskytnutie dotácie vo výške
4 500 Eur a aj pánovi Denisovi Laukovi,
ktorý nám dal tip na danú výzvu.
• Doprava v našej obci
V rámci koncertu nemeckej kapely Ramm-
stein na letisku v Trenčíne zažila naša obec
14. júna 2023 zaťažkávaciu skúšku, kedy
sa v obci približne od 15. hodiny začala
zhusťovať doprava a postupne sa začala
vytvárať súvislá niekoľko kilometrová
kolóna. Keďže most ponad Váh a derivač-
ný kanál je už nejaký čas zatvorený a ofi-
ciálne nevieme dokedy, budeme musieť
strpieť skutočnosť, že okrem toho, že ide
cez nás obchádzková trasa kvôli rekon-
štrukcii panelovej cesty (I/9), budú cez
našu obec prechádzať autá aj pri každej
väčšej akcii, ktorá sa na letisku v Trenčíne
udeje. Tým mám na mysli festival Pohoda
a aj festival Grape. Aj keď v týchto dvoch
spomenutých prípadoch by to nemuselo

byť až také zlé, ako to bolo pri koncerte
Rammstein.
Vrátim sa ešte k organizácií dopravy pred
koncertom Rammstein. Obec nemala
k dispozícií legislatívny rámec na to, aby
tranzit návštevníkov koncertu cez našu
obec zakázala alebo obmedzila, keďže
cesta II. triedy nepatrí obci. Mohli sme tak
akurát požiadať Políciu SR a organizátora
koncertu o zabezpečenie usmernenia, aby
sa doprava nesústreďovala cez miestne
(bočné) komunikácie v Malých Stankov-
ciach a Sedličnej. To sa nakoniec aj celkom
podarilo a všetka doprava bola viac menej
na hlavnej trase cez obec. Je potrebné po-
vedať, že premávka bola pomalá, ale ply-
nulá, šoféri boli tolerantní a nepanovala
nejaká prehnaná nervozita. Je však smutné,
že sme neboli ako zainteresovaná strana
zavolaní na žiadne koordinačné stretnutia
pred koncertom, a keby sme sa vehemen-
tne nedožadovali stretnutí a informácií, tak
by s nami nikto nič neriešil.
Koncert mal však aj iné dopady, týkalo sa
to napríklad zatvorených základných škôl
a väčšiny materských v Trenčíne, čo malo
dosah aj na našu ZŠ a MŠ. My sme mali
ZŠ otvorenú, čo považujem za správne
rozhodnutie, pretože školská dochádzka je
povinná a v našej obci nebol žiadny závaž-
ný dôvod pre vyhlásenie riaditeľského
voľna.
Vážení obyvatelia Trenčianskych Stan-
koviec, na záver by som Vám všetkým
chcel popriať veľa zdravia a deťom pekné
prázdniny. Martin Markech
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Čakali sme na slnko, svetlo, spev
vtákov, teplé dni. S kyticou poľných
kvetov, v korune slnečného svetla,
červené leto k nám prišlo, jemne za-
hriate láskou. Konečne! Nech je to
dlho očakávané leto pre vás nezabud-
nuteľné, oddychujte, zabávajte sa,
tancujte a spievajte, stretávajte sa so
svojimi blízkymi a dýchajte z plných
pľúc. Veľa dobrej nálady a energie
Vám želáme!



Stankovský informátor2

ZO ZASADNUTÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Obecné zastupiteľstvo na svojom za-
sadnutí dňa 03.04.2023 prerokovalo a
- schválilo Kontrolu plnenia uznesení

prĳatých na zasadnutí Obecného za-
stupiteľstva Obce

Trenčianske Stankovce dňa 13. 2.
2023,
- schválilo Rozpočtové opatrenie č. 2,

zvýšenie rozpočtu bežných príjmov
EK 111 (Výnos DPFO) o sumu
67 000 € a zároveň zvýšenie rozpočtu
bežných výdavkov skupiny EK 63,
FK 08.2.0, Program 8.1 (Tovary a
služby) o sumu 67 000 €,

- schválilo v zmysle čl. 4 ods. 4) druhá
a tretia veta VZN č. 1/2015 o pod-
mienkach poskytovania dotácií z roz-
počtu obce, mimoriadnu dotáciu vo
výške 7 500 € pre Folklórny súbor
ROZVADŽAN, Rozvadze 550, 913
11 Trenčianske Stankovce, IČO:
42152682 na náklady spojené s orga-
nizáciou IV. ročníka Stankovského
festivalu folklóru Stankovské zvony
2023,

- schválilo Rozpočtové opatrenie č. 3,
zvýšenie rozpočtu bežných príjmov
EK 111 (Výnos DPFO) o sumu 7 500
€ a zároveň zvýšenie rozpočtu bež-
ných výdavkov skupiny EK 64, FK
08.4.0, Program 8.3 o sumu 7 500 €,

- zobralo na vedomie Správu zo za-
sadnutia Komisie pre zhodnotenie
potreby a výšky investície do rekon-
štrukcie budovy Obecného úradu
a pošty (2. etapa) v Trenčianskych
Stankovciach,

- schválilo zánik členstva obce Tren-
čianske Stankovce v Združení obcí
Mikroregión Inovec, so sídlom:
Obecný úrad Trenčianske Stankovce
362, 913 11 Trenčianske Stankovce,

- schválilo Všeobecne záväzné
nariadenie č. 1/2023, ktorým sa
mení a dopĺňa Všeobecne záväzné
nariadenie obce Trenčianske Stan-
kovce č. 2/2021 o poskytovaní prís-
pevku na zabezpečenie základných
životných potrieb,

- zrušilo Uznesenie č. 5/2023, prĳaté
na zasadnutí obecného zastupiteľstva
dňa 23.1.2023,

- zrušilo Uznesenie č. 16/2023, prĳa-
té na zasadnutí obecného zastupiteľ-
stva dňa 13.02.2023.

Obecné zastupiteľstvo na svojom za-
sadnutí dňa 14.04.2023 prerokovalo a
- odporučilo starostu obce Trenčian-

ske Stankovce, JUDr. Martina Mar-
kecha za člena dozornej rady TVK a.
s. Trenčín, Kožušnícka 4, 911 05
Trenčín, IČO: 36302724,

- schválilo Všeobecne záväzné
nariadenie Obce Trenčianske Stan-
kovce č. 3/2023 o určení výšky prís-
pevku na čiastočnú úhradu nákladov
za pobyt dieťaťa v materskej škole,

na činnosti školského klubu detí
a o určení výšky príspevku na čias-
točnú úhradu nákladov v za-
riadeniach školského stravovania v
zriaďovateľskej pôsobnosti Obce
Trenčianske Stankovce,

- schválilo ukončenie všetkých nájom-
ných vzťahov pod skládkou staveb-
ného odpadu v k. ú. Veľké Stankov-
ce, lokalita Fukalov jarok, parcely
„E“ KN č. 1108, 1112, 1115,
s vlastníkmi pozemkov, menovite s:

- p. Jaroslavom Králikom, Trenčianske
Stankovce,

- p. Alojziou Králikovou, Trenčianske
Stankovce,

- Ing. Martinom Ďuďákom, Trenčian-
ske Stankovce,

- p. Milanom Králikom, Trenčianske
Stankovce,,

- p. Jozefom Králikom, Trenčianska
Turná ,

- Mgr. Alenou Ježíkovou, Trenčian-
ske Stankovce ,

- p. Danou Šubertovou , Trenčianske
Stankovce,

- p. Máriou Kulifajovou, Trenčianske
Mitice , ku dňu 30.06.2023 doho-
dou.

- schválilo prenájom časti pozemku
parc. E-KN č. 1108, trvalý trávny
porast vo výmere 2 105 m2, k. ú.
Veľké Stankovce, v podiele ¼, čo
činí 526,25 m2 od pána Jozefa
Králika, Trenčianska Turná, za
cenu 0,321 €/m2/rok, celkovo za
168,93 €, zaokrúhlene 169,00 €,
slovom jednostošesťdesiatdeväť
eur, za účelom prevádzky kompos-
toviska,

- schválilo prenájom časti pozemku
parc. E-KN č. 1108, trvalý trávny
porast vo výmere 2 105 m2, k. ú.
Veľké Stankovce, v podiele ¼, čo
činí 526,25 m2, od pani Márie Kuli-
fajovej, Trenčianske Mitice, za
cenu 0,321 €/m2/rok, celkovo za
168,93 €, zaokrúhlene 169,00 €,
slovom jednostošesťdesiatdeväť
eur za účelom prevádzky kompos-
toviska,

- schválilo prenájom časti pozemku
parc. E-KN č. 1108, trvalý trávny
porast vo výmere 2 105 m2, k. ú.
Veľké Stankovce, v podiele ¼, čo
činí 526,25 m2, od pani Dany Šu-
bertovej, Trenčianske Stankovce,
za cenu 0,321 €/m2/rok, celkovo za
168,93 €, zaokrúhlene 169,00 €,
slovom jednostošesťdesiatdeväť
eur za účelom prevádzky kompos-
toviska,

- schválilo prenájom časti pozemku
parc. E-KN č. 1108, trvalý trávny
porast vo výmere 2 105 m2, k. ú.
Veľké Stankovce, v podiele ¼, čo
činí 668 m2, od pani Aleny Ježí-
kovej, Trenčianske Stankovce , za

cenu 0,321 €/m2/rok, celkovo za
168,93 €, zaokrúhlene 169,00 €,
slovom jednostošesťdesiatdeväť
eur, za účelom prevádzky kompos-
toviska,

- schválilo v zmysle čl. 4 ods. 4) druhá
a tretia veta VZN č. 1/2015 o pod-
mienkach poskytovania dotácií z roz-
počtu obce, mimoriadnu dotáciu vo
výške 6 000 € pre Folklórny súbor
ROZVADŽAN, Rozvadze 550, 913
11 Trenčianske Stankovce, IČO:
42152682 na náklady spojené s orga-
nizáciou IV. ročníka Stankovského
festivalu folklóru Stankovské zvony
2023,

- schválilo Rozpočtové opatrenie č. 3,
zvýšenie rozpočtu bežných príjmov
EK 111 (Výnos DPFO) o sumu 6 000
€ a zároveň zvýšenie rozpočtu bež-
ných výdavkov skupiny EK 64, FK
08.4.0, Program 8.3 o sumu 6 000 €.

Obecné zastupiteľstvo na svojom za-
sadnutí dňa 23.04.2023 prerokovalo a
- schválilo Rozpočtové opatrenie č. 4,

zvýšenie rozpočtu kapitálových vý-
davkov skupiny EK 71 (Obstaráva-
nie kapitálových aktív: Rekonštruk-
cia a modernizácia OcÚ), FK 01.1.1,
Program 1.1 o sumu 470 000 €
a zároveň zvýšenie rozpočtu príjmo-
vých finančných operácií skupiny
EK 45 (Rezervný fond) o sumu
470 000 €,

- schválilo Štatút Zboru pre občian-
ske záležitosti pri Obecnom zastupi-
teľstve v Trenčianskych Stankov-
ciach.

Kompletné zápisnice z rokovaní OZ náj-
dete na www.trencianskestankovce.sk .

Mgr. Ľubica Ďurišová

Defibrilátory
pre obec

Trenčianske
Stankovce

Tento projekt
sa uskutočnil

vďaka
finančnej podpore

Nadácie SPP.

http://www.trencianskestankovce.sk
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240 ROKOV EXISTENCIE EVANJELICKÉHO ZBORU U NÁS

DEŇ RODINY

Kostol - miesto, kde prichádzam bez pretvárky taký, aký som;
miesto, kde prijímam potešenie, pokoj, usmernenie,
posilnenie... S vďačnosťou voči Pánu Bohu sme si na
slávnostných službách Božích v evanjelickom chráme Božom
v Trenčianskych Stankovciach dňa 4. júna 2023 vo sviatok
Svätej Trojice pripomenuli 240 rokov od založenia
Evanjelického cirkevného zboru vo vtedajších Malých
Stankovciach, zároveň 220 rokov od posvätenia chrámu
(sviatok Sv. Trojice 8. mája 1803) a 100 rokov od umiestnenia
nového oltárneho obrazu, na ktorom je vyobrazené Vstúpenie
Ježiša Krista na nebesá, na ktoré sa pozerajú 11-ti ustrašení
učeníci. Cirkevný zbor sa skladá z ľudí z Trenčianskych
Stankoviec, Krivosúd Bodovky, Selca, Opatoviec, Veľkých
Bieroviec a Trenčianskej Turnej (bez časti Hámre). Cirkevný
zbor má svojho farára neptretržite doteraz (vystriedalo sa 14
farárov). Pre zaujímavosť – v cirkevnom zbore bol ako prvý
pokrstený 9. 2. 1784 Ondrej, syn Ondreja Pevného a Anny
Hudecovej z Malých Stankoviec.
Pozvanie na túto krásnu udalosť prijali rodáci zo zboru, ktorí
dnes pôsobia ako kňazi na Slovensku - Ján Jančo, Ondrej

Prostredník, Zuzana Peťkovská r. Križanová, ktorú zastúpil jej
manžel Ondrej Peťkovský, starostovia obce Trenčianske
Stankovce, Trenčianska Turná a Veľké Bierovce ako aj
poslanci obecného zastupiteľstva obce Trnčiasnke Stankovce,
bývalí funkcionári cirkevného zboru a seniorátu, brat farár
Jaroslav Balocký a rodina Daniela Prostredníka. Vystúpili deti
z detskej besiedky a zborový spevokol dospelých.
Slávnostným kazateľom bol plk. Mgr. Milan Petrula - riaditeľ
Ekumenickej pastoračnej služby MV SR na Slovensku, ktorý
sa prihovoril povzbudivými slovami o význame chrámu
v dnešnej dobe:
„Prečo vlastne ale chodiť do chrámu? Keď chodíme do
chrámu, okrem duchovného požehnania a pookriatia na duši
pri Božom slove si zároveň vytvárame vzácne duchovné
spomienky, ktoré nám môžu byť osožné niekedy v budúcnosti.
Napríklad vo chvíľach, keď sa ocitneme v ťažkej situácii.“
Ďakujeme Pánu Bohu za to množstvo generácii, ktoré patrili
do cirkevného zboru a prosíme o Božiu milosť nad nami, aby
sme v láske, pokoji, modlitbách, nádeji mohli žiť pod Božou
ochranou i naďalej v sile viery. Jarmila Petrulová

Dňa 4. júna sme zorganizovali v Cirkevnom zbore
Evanjelickej cirkvi a.v. na Slovensku DEŇ RODINY, na
ktorom sme privítali vzácnych hostí a po koncerte Hudby MV
SR prišli kynológovia z Policajného zboru Trenčín, ktorí
pripravili ukážky zásahov pri rôznych situáciách so psíkmi.
Stanoviská s hrami pre deti aj s rodičmi od maľovania na tvár
cez živý stolný futbal, lyžovanie, hasičské ukážky a mnoho
ďalších až po výborný guláš pripravený našimi majstrami
kuchármi, zabezpečený servis občerstvenia a príjemná
atmosféra, aj vďaka mnohým z Vás, ktorí ste sa zúčastnili. Aj
to bol spoločne prežitý Deň rodiny.
Celé podujatie sa však nieslo v charitatívnom duchu pomoci
postrelenej 19-ročnej kadetke Michaele Hozákovej, ktorej sa
na Policajnej akadémii v Bratislave počas pár stotín sekundy
zmenil život a z nádejného futbalového talentu (hrala za AS
Trenčín) zostalo dievča s trvalými následkami. Boli sme veľmi
vďační, že pozvanie k nám, do areálu evanjelického zboru v
Trenčianskych Stankovciach, prijala Miškina rodina. Spolu
s Miškou prišli nielen jej rodičia, ale aj jej dve sestry. Zbierka,
ktorú sme vykonali obsahovala aj dražbu predmetov, ktoré
venovala Petra Vlhová a náš rodák Martin Klinčúch. Výťažok
sme odovzdali do rúk jej maminke, je určený na liečbu a
operácie, ktoré čakajú Mišku - ako aj prerobenie bytu na
bezbariérový a prepotrebný elektrický vozík atď. A prečo
Miška? Jej rodina je skromná, pokorná, súdržná a je vidieť a
cítiť, že pre Mišku by obetovali posledné, čo majú. Aj keď
Miškine bolesti, ktoré sú stále veľmi intenzívne, nevieme

zmierniť, aspoň takýmto spôsobom sme pomohli a presvedčili
sa, že ľudskosť je ešte stále medzi nami. Veríme, že sila
modlitby dodá Miške a jej rodine silu! Ešte raz veľmi pekne
ďakujeme! Jarmila Petrulová
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30. VÝROČIE TJ SOKOL TRENČIANSKE STANKOVCE

...ZAZVONIL ZVONEC A ŠKOLSKÉMU ROKU JE KONIEC...

História
Telocvičnú jednotu pražskú pod názvom Sokol založil v roku
1862 Dr. Miroslav Tyrš. Základom bola myšlienka prepojenia
telesnej aktivity a mravného obrodenia českého národa. Táto
myšlienka spojená so všeslovanskou orientáciou podľa hesla:
„Čo Slovan, to Sokol!“ sa rýchlo rozšírila po Čechách a Mora-
ve, a odtiaľ aj do ďalších slovanských krajín.
Na Slovensku bol priekopníkom sokolského hnutia národovec
Dr. Ivan Branislav Zoch, ktorý ako pedagóg viedol svojich
študentov v období maďarizácie k slovenskému uvedomova-
niu. Učil na Prvom slovenskom gymnáziu v Revúcej, kde
v roku 1866 založil Sokol.
Hoci bola sokolská činnosť od čias uhorskej neslobody viac-
krát zakázaná, vždy, keď sa národ oslobodil (v rokoch 1918,
1945, 1968, 1990), bola činnosť Sokola obnovená.
Aj založenie telocvičnej jednoty Sokol v Trenčianskych Stan-
kovciach súvisí so spoločenskými zmenami po roku 1989.
Mladé ženy a dievčatá, ktoré od roku 1992 pravidelne
chodievali cvičiť do telocvične ZŠ Jána Lipského v Trenčian-
skych Stankovciach pod vedením Mgr. Ľubice Naďovičovej
oslovila sokolská myšlienka a rozhodli sa založiť TJ SOKOL
v Trenčianskych Stankovciach. Organizácia bola zaregistrova-
ná v evidencii Sokola na Slovensku dňa 5.6.1993. Na základe
spoločenských zmien a zmien v zákonoch sa dňa 23.12.2002
TJ SOKOL Trenčianske Stankovce stala samostatným občian-
skym združením.

Činnosť
Za 30 rokov pôsobenia sa TJ SOKOL ako organizácia dostala
do povedomia občanov obce Trenčianske Stankovce vďaka
rôznorodej činnosti v oblasti športu, kultúry a spolupráce s ob-
cou pri organizovaní aktivít pre verejnosť (jarné brigády pri
skrášľovaní obce, Dni obce, fašiangové zabíjačky, súťaže vo
varení gulášu a iné).
Základnými piliermi TJ SOKOL Trenčianske Stankovce je
práca v jednotlivých oddieloch. V súčasnosti ich pracuje 5: od-
diel žien, Slniečko – cvičenie pre deti, volejbalový, strelecký
a hudobná skupina Sokolka. Svojou činnosťou šíria dobré

meno o obci nielen na Slovensku, ale i v zahraničí. O ich čin-
nosti vás pravidelne informujeme na stránkach Stankovského
informátora.

Pochod chotárom
Oslavy 30. výročia založenia TJ SOKOL Trenčianske Stan-
kovce sme sa rozhodli spojiť s tradičným Pochodom chotárom,
ktorý sa uskutočnil v sobotu 13.5.2023. Trasa pochodu býva
každý rok iná, tento rok sprievodca chotárom Vladimír Jančo
vybral nasledovnú: Spoločenský dom – Predné kopanice –
Kočací zámok – Predné Kučie – vysielač – Zadné Kučie –
Černachová – Pod Kamencom – mliečna farma PD Inovec –
kríž v Rozvadzkom poli – ovocná alej a náučný chodník – Od-
dychové centrum. Absolvovalo ju 38 účastníkov – Sokolov i
neSokolov. Trasa bola veľmi pekná, s prekrásnymi výhľadmi
na intravilán i extravilán našej obce i Trenčín. O tom, že nebola
náročná svedčí aj to, že ju bez problémov absolvoval aj 8-
mesačný Leonard Šajánek zo Senice (v maminom nosiči :))
a stal sa tak najmladším účastníkom v histórii Pochodov chotá-
rom. Premiéru mal dokonca i starosta obce JUDr. Martin Mar-
kech.
Oslavy 30. výročia založenia TJ SOKOL v našej obci pokračo-
vali v Oddychovom centre krátkymi zdravicami hostí – Daniely
Valentovej, starostky Považskej sokolskej župy M. R. Štefánika
v Trenčíne a Petra Malíka, miestostarostu Sokola Trenčín.
Účastníkom sa prihovoril aj starosta obce Trenčianske Stankov-
ce JUDr. Martin Markech a správu o činnosti predniesol starosta
TJ SOKOL Trenčianske Stankovce Tomáš Sedláček. Obrazový
materiál mapujúci činnosť jednotlivých oddielov za posledných
10 rokov spracovaný do prezentácií mohli účastníci sledovať na
veľkoplošnej obrazovke. Náladu hudbou a spevom dotvorila hu-
dobná skupina Sokolka. Športovou bodkou na záver osláv bol
volejbalový zápas Sokoli vs. neSokoli.

Stankovskému SOKOLU prajeme do budúcnosti ešte mnoho
plodných, činorodých rokov, veľa vytrvalosti a obetavých
ľudí.

PaedDr. Miroslava Chrastinová

Aký je rozdiel a aká zmena oproti začiatku školského roka
a jeho dovŕšením?
Myslím si, že z väčšiny žiakov sa stratila neistota a strach z ne-
poznaného. Sú silnejší, istejší. Túto silu im všetkým dodala
naša škola. Škola, ktorej boli a ešte aj budú súčasťou. V škole,
pod dohľadom učiteľov, počas celého školského roku získavali
poznatky, zmúdreli, väčšina duchom, ale aj srdcom. Učili sa
hodnotiť, ale aj kritizovať a posudzovať svoje okolie, obhajo-
vať svoje názory. Toto všetko vychádza zo vzdelania. Vzdela-
nia, ktoré získali nielen počas tohto školského roku v našej
škole.
V piatok 30. júna 2023 školský rok ukončilo 415 žiakov, 189
na I. stupni a 226 žiakov na II. stupni. 7 žiakov plnilo povinnú

školskú dochádzku v zahraničí, 2 žiaci boli vzdelávaní indi-
viduálne. Počas školského roka našu školu navštevovali aj 4
žiaci z Ukrajiny.
Školský rok 2022/2023 bol opäť o niečo krajší a pestrejší ako
ten predchádzajúci. Umožnil nám viac sa stretávať, slobodnej-
šie žiť, organizovať rôzne akcie, výlety, súťaže a olympiády.

Najväčšími úspechmi našich žiakov by sme sa radi pochválili
• Obvodové kolo recitačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín
ozúčastnení žiaci - Samuel Hudák (4.B), Janko Sliacky (4.B),
Stella Justusová (5.B), Nela Ragulová (7.B) a Juliana Vková
(7.B).
▪ 1. miesto Stella Justusová, postup do okresného kola.
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• Okresné kolo recitačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín
▪ 2. miesto Stella Justusová
• Obvodové kolo speváckej súťaže Trenčianske hodiny
ozúčastnení žiaci - Martin Kadák (3.B), Hanka Koprivňanská
(2.A), Ema Markechová (4.A), Slávka Klimová (7.B) a Zuzana
Zaťková (7.B)
▪ 2. miesto v I. kategórii Martin Kadák
▪ 3. miesto v II. kategórii Ema Markechová
• Okresné kolo olympiády zo slovenského jazyka
▪ 6. miesto Zuzana Uhrová (9.B)
• Okresné kolo olympiády z anglického jazyka
▪ zúčastnení žiaci - Alžbetka Hudecová (7.B)
▪ úspešná riešiteľka - Zuzana Uhrová (9.B)
• Krajské kolo olympiády z anglického jazyka
▪ účasť, priamy postup zo školského kola - Sára Viktória Kol-
láriková (9.A)
• Literárno – výtvarná súťaž detí školského klubu „Babka,
dedko, ľúbime vás!“
▪ 3. miesto v kategórii I. stupeň ZŠ, poézia – Sára Husárová
(4.A), báseň „Takí sú moji starí rodičia“
• Okresné kolo matematickej pytagoriády
▪ úspešní riešitelia - Katarína Kmeťová (7.B), Šimon Berko
(3.A)
▪ riešitelia - Dušan Marček (5.B), Andrej Vlk (4.A)
• Okresné kolo matematickej olympiády
o zúčastnil sa Matej Masár (5.B)
• Obvodové kolo vybíjanej žiačok
▪ 1. miesto, postup do okresného kola - Vivien Paris Ozogány-
ová, Sára Kmeťová, Kristína Chorvátová, Veronika Slivová,
Ema Kurtišová, Slávka Klímová, Nataša Galbavá, Petra Med-
vedíková, Romana Marková, Sabina Kubáňová, Nela Rozvad-
ská a Nela Sládková
• Okresné kolo vybíjanej žiačok
▪ 1. miesto, postup do regionálneho kola, kde sa naše žiačky
umiestnili na nepostupovom 3. mieste
• Obvodové kolo vo florbale starších žiakov
▪ 1. miesto, postup do vyššieho okresného kola, ktorého sa pre
chorobu naši žiaci nezúčastnili - Mário Baluška, Adrián Fiala,
Roman Herák, Juraj Majčík, Richard Obert, Michal Rozvad-
ský a Michal Záň
• Obvodové kolo speváckej súťaže Slávik Slovenska
▪ 3. miesto v I. kategórii – Martin Kadák (3.B)
• Výtvarná súťaž „Hora, ktorá ma očarila“
▪ 1. miesto v kategórii 7. - 8. ročník ZŠ - Nela Ragulová (7.B),
výtvarná práca „Kriváň“
▪ 2. miesto v kategórii 7. - 8. ročník ZŠ – Ela Sliacka (7.A),
výtvarná práca „Hora Fuji“
▪ 3. miesto v kategórii 8. – 9. ročník – Lea Zelníková (8.A),
výtvarná práca „Veľký Choč“
• Celoslovenská výtvarno-literárna súťaž „Dúha“

▪ 2. miesto v 2. kategórii, poézia - Ema Bočáková (4.C) - oce-
nená báseň „Včielka“
• Celoročná Súťaž o putovný pohár CVČ pre školský klub
detí - súťaž zameraná na všestrannosť a tímovú spoluprácu
triednych kolektívov v duchu fair play
▪ 3. miesto – III. oddelenie ŠKD Námorníci

♥ Enjoy Hearts – naša škola na 1. mieste ♥
Už druhý rok sa naša škola zapojila do projektu Enjoy Hearts,
šíriaceho peknú myšlienku - nakresliť srdiečko pre každého
človeka. V tomto roku sa kreslilo pre obyvateľov Rakúska.
Žiaci kreslili srdiečka do pripravených štvorčekových sietí,
v snahe nakresliť ich čo najviac v danom čase. Srdiečka mohli
nakresliť jednoducho, mechanicky do okienok, alebo vytvárať
z nich obrázky, či rôzne ich vyfarbovať.
Naša škola kreslila srdiečka v spolupráci s Gymnáziom M.R.
Štefánika v Novom Meste nad Váhom a Múzeom rekordov
v Pelhřimove.
Na projekte sa tento rok zúčastnilo až 63 slovenských i čes-
kých škôl. Všetky školy nakreslili spolu 4 676 178 srdiečok.
Naši žiaci boli veľmi šikovní, nakreslili tento rok až 279 620
srdiečok. U nás sa zapojili všetci žiaci od 1. až po 8. ročník,
v minulom roku aj deviataci, pod vedením triednych učiteľov.
O to viac nás potešilo, keď nám organizátor súťaže poslal cel-
kové výsledky Enjoy Hearts /od roku 2021/, kde žiaci našej
školy doteraz nakreslili 551 334 srdiečok a umiestnili sme sa
na 1. mieste spomedzi všetkých 81 zúčastnených škôl.
Každá nakreslená strana srdiečok bude uložená do knihy Book
Of Hearts (Kniha sŕdc), ktorú v súčasnosti pripravuje Enjoy
Hearts.
Ďakujeme ! ♥
Mgr. Zuzana Mikušincová

O všetkých ostatných aktivitách sa môžete dozvedieť na na-
šom webovom sídle zstrenstan.edupage.org
Milí naši žiaci, prajem Vám krásne prežitie letných prázdnin
a tešíme sa na Vás opäť v septembri.

Mgr. Gabriela Trnavská, riaditeľka školy
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ŽIVOT DETÍ V MATERSKEJ ŠKOLE V JARNOM OBDOBÍ

AKO VYZERAL ROK V NAŠEJ MATERSKEJ ŠKOLE SIMA

Jar v našej materskej škole sme zahájili
návštevou poľovníckej výstavy, ktorá sa
konala vo veľkej sále Spoločenského
domu v Trenčianskych Stankovciach.
Deti videli veľa rôznych trofejí
a vypočuli si odborný výklad od ujov
poľovníkov. Za pozvanie im patrí veľká
vďaka!

O necelý týždeň nám herci z bábkového
divadla zahrali „Príbeh o veľmi lenivom
prasiatku“, kde deti videli, že lenivosť sa
nevypláca.

Na začiatku mája sme privítali na našom
škôlkarskom dvore hospodárske
zvieratká z Mobilnej minifarmičky –
Ranč Santana z Trenčianskych Mitíc.
Pán Adamať ukázal deťom zvieratká,
ktoré si mohli deti pohladkať a niektoré
aj nakŕmiť. Porozprával im o nich veľa
informácií a zaujímavostí.

Druhá májová nedeľa patrí tradične
všetkým mamičkám. Aj deti našej
materskej školy dali svojim mamičkám
a babičkám vlastnoručne vyrobené
darčeky a ukázali im, čo si pre ne
nacvičili v podobe básní, piesní, tancov
na besiedkach vo svojich triedach.
V predposlednom týždni sa deti zabávali
v interaktívnom hudobno-vzdelávacom
programe SIMSALALA, kde si
prostredníctvom pesničiek pripomenuli
aké poznáme druhy ovocia, zeleniny,
zvieratiek, aké máme svetadiely, ročné
obdobia, mesiace... a mnoho iných
pesničiek.

Máj sme ukončili s rytierom Gastonom,
ktorý spolu s deťmi chcel získať hrad v
„Príbehu jedného rytiera“. Tak sa
nazývalo predstavenie manželov
Leklových z obce Chocholná-Velčice.
Deti sa tešili, pretože boli oblečené do
dobových kostýmov a brnení a podieľali
sa na deji príbehu.

Tak, ako každý rok, 1. júna, sme
oslavovali Medzinárodný deň detí.
Športovali sme, súťažili, tancovali. Deti
získali medaily, niektorí diplomy,
občerstvenie a tiež darčekové balíčky.

Okresné riaditeľstvo PZ v Trenčíne zasa
deťom našej materskej školy pripravilo
prekvapenie v podobe ukážok z ich
práce, prehliadku služobného auta
a vycvičeného psíka. Na záver deťom
darovali pexesá a cukríky. Patrí im za to
úprimné poďakovanie. Obrázok 7
Pod vedením pani učiteľky Bc. Emmy
Martinákovej získali deti v súťaži
divadelných predstavení „Modrý svet
očami umenia“ - 1. miesto. Ďalšie
ocenenie získali deti na celoslovenskej
súťaži „BÁBKULIENKA“v Bánovciach
nad Bebravou. Gratulujeme!

Marta Jančová

Prvý rok v živote každého je veľmi dôležitý. A nie inak to bolo
aj v prípade našej súkromnej materskej školy SiMa, ktorá tento
rok oslávila už siedmy rok svojej existencie. Naša škôlka sídli
v srdci Trenčianskych Stankoviec, v pokojnej zóne hraničiacej
s prírodou a potôčikom. Aj to nám pomáha podporovať u detí
prirodzenú túžbu po pohybe, umožniť im pravidelný pohyb na
čerstvom vzduchu a vytvárať pozitívny postoj k pohybu
a zdravému životnému štýlu.
Tento rok bol pre našu materskú školu zaujímavý. Tí, ktorí nás
poznáte viete, že nemáme radi nudu a snažíme sa pre naše deti
vytvárať bohatý program. Už od začiatku školského roka
2022-2023 sme organizovali rôzne akcie, väčšinou zamerané

na rodinu. V mesiaci október, ktorý sa nesie v duchu úcty
k starším, mali starí rodičia možnosť stráviť krásny deň so
svojimi vnúčatami v materskej škole a vyrobiť si krásny
darček. V tomto jesennom období sme organizovali aj tvorivé
dielničky s rodičmi, púšťali sme šarkany, oslavovali
Halloween, zbierali prírodný materiál na výrobu rôznych
prekvapení pre našich blízkych. Vianočné obdobie sme
rodinne prežívali a nasávali atmosféru Vianoc. Navštívil nás
Mikuláš, absolvovali sme vianočné fotenie s profesionálom,
rodičia mali možnosť zúčastniť sa vianočných trhov
s vianočnými dielničkami a grilovanými pochutinami . Deti
zažívajú okrem iného aj rôzne náučné a divadelné
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predstavenia, koncerty, karnevaly, výlety, diskotéky,
narodeninové či meninové oslavy a v neposlednom rade aj
niekoľkokrát do roka - noc v škôlke. Emotívny a krásny
zážitok v nás zanechala aj besiedka ku Dňu matiek, kde sme
cítili, že nielen deti ale aj mamičky sú s našou materskou
školou veľmi prepojené. Ale nezabúdame ani na deň otcov,
ktorým sme tento rok s láskou upiekli srdiečkové medovníčky
a slané praclíky. Tento rok, tak ako každý, sme oslávili sviatok
našich najmenších vo veľkom štýle. Deti sa najviac vybláznili
na penovej párty a v skákacom hrade .
Aj vďaka každoročným 2% z daní sme mohli zakúpiť
profesionálnu čističku vzduchu, doplniť naše vonkajšie
ihrisko, alebo zasa o niečo rozšíriť náš kútik Montessori.
Našim zámerom je, aby čas detí strávený v škôlke bol

vyplnený činnosťami, ktoré rozvíjajú všetky ich danosti
a vyžadujú si ich osobnú aktivitu a zainteresovanosť. Deti si
veľmi obľúbili voľnočasové krúžky ako napr. joga pre
najmenších, kurz anglického jazyka, tancujúcich tigríkov.
Všetky krúžky nám zabezpečujú externí lektori. Pozitívnou
spätnou väzbou sú pre nás informácie od rodičov, že ich deti
komunikujú v angličtine aj doma.
Našou najväčšou radosťou a odmenou je to, že detičky chodia
do materskej školy
s radosťou a niektoré by k nám chceli chodiť aj cez víkend .
Za týmto úspechom nepochybne stoja pani učiteľky a ich
veľká empatia a láskavý prístup ku každému dieťatku osobitne
a podľa jeho potrieb, vychádzajúcich z veku, či osobnosti
každého. Mgr. Simona Ilavská

PLAMEŇÁCI NA ÚZEMNOM KOLE HRY PLAMEŇ 2023
Dňa 20.5.2023 sa naši plameňáci v do-
provode vedúcich MH Lýdie Lahkej, Lu-
cie Lahkej a Ing. Mareka Porubana zú-
častnili Územného kola hry Plameň, ktoré
sa konalo na ihrisku v Nemšovej. V kon-
kurencii 9 chlapčenských družstiev sa,
v disciplínach CTIF a štafeta, umiestnili
na 6. mieste. V samostatne hodnotiacej
disciplíne, útok s vodou, obsadili taktiež
6. miesto. Kolektív našich plameňákov
zastupovali tieto deti: Ondrík Ďuriš, Nať-
ko Čaniga, Samko Hudák, Andreas Sý-
kora, Kamilka Zahumenská, Alžbetka
Hudecová, Sabínka Kubáňová, Miška
a Nikolka Letková, náhradníčka Lucka
Mašánová. Celému kolektívu MH gratu-
lujem k dosiahnutému výsledku. Možno
si poviete, že 6. miesto nie je na gratulá-
ciu, ale ako vedúca musím oponovať.
Novo zložený kolektív sa musí naučiť
spolupráci, tréning vonku je ovplyvnený

počasím – v garáži či telocvični sa dá len
dačo nacvičiť - uzle, spájanie hadíc, savíc,
no na bezchybné zvládnutie prekážok
ako je vodná priekopa, výška, lavička či
terče - na to treba priestor vonku a pekné
počasie. A toho posledného sa nám toho

roku dostalo veľmi skromne. Takže je tu
gratulácia na mieste. Pochvala patrí
deťom aj za vzorné chovanie počas celej
súťaže. Ďakujem OcÚ za pomoc pri
riešení dopravy celého kolektívu na
súťaž. Lýdia Lahká
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ZAŽILI SME S ROZVADŽANOM...

AKTIVITY JEDNOTY DÔCHODCOV TRENČIANSKE STANKOVCE

Od začiatku roka sme sa vo FS Rozva-
džan začali pripravovať na súťaže v Dol-
nej Súči. Pre každý folklórny súbor býva-
jú tieto súťaže výzvou ukázať sa v najlep-
šom svetle a predviesť to najlepšie, čo
máme v repertoári.
V nedeľu 19.03.2023 sa uskutočnila
v Dolnej Súči krajská postupovať súťaž
Tancuj, spievaj, zahraj si a prehliadka só-
listov tanečníkov Šaffova ostroha, kde
svoj talent predviedli manželia Gabrišoví
s hudobným doprovodom našich muzi-
kantov. Zatancovali valčík, polku, lašung,
čardáš a sellácku. Za ich vynikajúci vý-
kon právom získali diplom za „vynikajú-
cu tanečnú interpretáciu“ v kategórií nosi-
telia tradícií a postup do celoštátneho kola
Šaffova ostroha.
Na ďalšiu súťaž: „Zahraj si, tancuj,
spievaj“ sa už pripravoval celý súbor, na-
koľko sme sa prihlásili hneď vo viacerých
kategóriách: folklórne skupiny nositelia
tradícií, spevácke duá, spevácke skupiny
a ľudové hudby. Táto regionálna postupo-
vá súťaž a prehliadka folklórnych skupín
nositelia tradícií 2023 pripadla na sobotu
15.04.2023 v Dolnej Súči. Čas, ktorý sme
venovali príprave na skúškach sa preme-
nil na diplomy v každej kategórií. V kate-
górií Ľudové hudby získali muzikanti
diplom za strieborné pásmo. V kategórií
spevácke skupiny získala mužská spevác-
ka skupina diplom za zlaté pásmo. Ženská
spevácka skupina získala diplom v rov-
nakej kategórií za strieborné pásmo. Ďal-
šou kategóriou boli spevácke duá, kde nás
reprezentovala Janka Bočáková a Elenka
Gabrišová, ktoré získali diplom za
bronzové pásmo. Poslednou kategóriou, v

ktorej sme sa zúčastnili boli folklórne
skupiny nositelia tradícií, kde vyhodnote-
nie prinieslo plno prekvapení a jedným
z nich bolo ocenenie a udelenie diplomu
FS Rozvadžan za zlaté pásmo s po-
stupom. Vďaka tomuto postupu nás
30.09.2023 čaká krajská prehliadka nosi-
teľov tradícií v Papradne.
V Dlhom Klčove sa počas posledného
májového víkendu konala celoštátna po-
stupová súťaž a prehliadka sólistov taneč-
níkov v ľudovom tanci Šaffova ostroha.
Je to prehliadka najlepších tanečníkov
z celého Slovenska, ktorí interpretujú
svoje regionálne tance. Našu obec a FS
Rozvadžan reprezentovali manželia Gab-
rišoví.
Prvú júnovú sobotu sme sa tradične zú-
častnili na Trenčianskych folklórnych
slávnostiach v Mníchovej Lehote. Leto
sa začína a čakajú nás ďalšie, krásne folk-
lórne podujatia. Už sa všetci tešíme na 4.
ročník festivalu Stankovské Zvony, ktorý
sa uskutoční 12.08.2023. Veríme, že nám
aj tento rok bude priať krásne počasie,
aby sme si všetci mohli vychutnať vystú-
penia detských a aj dospelých folklórnych
skupín, ktoré sa na festivale zúčastnia.

Za FS Rozvadžan Zuzana Bučková

-Základná organizácia Jednoty dôchod-
cov v našej obci i napriek zložitej exis-
tenčnej situácii, ktorá nastala rekonštruk-
ciou budovy obecného úradu a pošty -
museli sme dočasne prenechať náš klub
na uskladnenie archívnych dokladov
obecného úradu - i za sťažených pod-
mienok vykonáva svoju činnosť. Spevác-
ka skupina sa pravidelne stretáva v malej
sále Spoločenského domu a my ostatní
sme sa v máji stretli vo vonkajších pries-
toroch Hasičskej zbrojnice a aj za sťaže-
ných podmienok sme varili guláš. Každý
účastník na privítanie dostal štamperlík
borovičky a omastený chleba s cibuľou.
Keď sme sa všetci zvítali a dovaril sa gu-
láš, naše dievčence každému doniesli
riadnu porciu. Veľmi im chutil, po-
chvaľovali si ho, čo nás veľmi tešilo
a prišli i na dupľu. Potom, ako tradične,
pri kávičke nasledovalo posedenie pri
speve a hre na harmonike s Mgr. Ladi-
slavom Žiškom až do večerných hodín.
Prežili sme krásny a príjemný deň. Touto
cestou vyslovujeme srdečné poďakovanie

pánovi Jurajovi Jančovi a chlapcom
z Obecného podniku služieb, ktorí nám
do priestorov hasičskej zbrojnice zabez-
pečili kotol na varenie gulášu, stoly a la-
vice, aby sme si mali kde sadnúť.
-V máji sa našich 8 členiek zúčastnilo
liečebno rekreačného pobytu v Pieš-
ťanoch.
-Naša spevácka skupina STANKOV-
ČANKA sa pravidelne stretáva pri ná-
cvikoch piesní a 26.mája sa zúčastnila,
s veľkým úspechom, na okresnej pre-
hliadke speváckych skupín Jednoty dô-
chodcov v Trenčíne.
-V týchto dňoch usilovne zbierame lieči-
vé rastliny.
-Za veľký úspech považujem, že sa na
podnet Jednoty dôchodcov zrealizovala
výpomoc pre tých dôchodcov, ktorí majú
nižší dôchodok ako 555€. Do tejto sumy
nebol započítaný vdovský a vdovecký dô-
chodok. Ako vdovy a vdovci sa cítime
ukrátení. Niektorým to robí 1 až 2€ nad
555€, lebo dôchodky starších dôchodcov
sú veľmi nízke a každé euro im pomôže.

S radosťou sme prijali správu, že našej
požiadavke bolo vyhovené a týmto by
som sa chcela poďakovať všetkým, ktorí
sa podieľali na splnení našej požiadavky.
Ešte raz srdečná vďaka!!!
-Ešte by sme Vás všetkých chceli upozor-
niť na rôzne aktivity nebezpečných osôb,
na ktoré nás upozorňuje Okresné riaditeľ-
stvo policajného zboru v Trenčíne. Tieto
osoby pod rôznymi zámienkami nav-
števujú, alebo telefonicky obťažujú najmä
staršie osoby a lákajú od nich či už pe-
niaze alebo rôzne cennosti. Preto Vás
žiadame, ba až prosíme, aby ste boli veľ-
mi opatrní a nenaleteli ste rôznym pod-
vodníkom a hlavne nevpúšťajte si ich do
Vašich obydlí, čím predídete nepríjem-
ným situáciám a možno aj ohrozeniam
Vašich životov, lebo takíto ľudia sú
nebezpeční a nevyspytateľní.
Prajem Vám všetko dobré, v zdraví si uží-
vajte leto a tešíme sa na spoločné stretnu-
tia.

Oľga Bučková
predseda ZO JDS
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TOBOGAN PLNÝ DETÍ

TRENČIANSKE STANKOVCE PRIVÍTALI TRENČIANSKU BEŽECKÚ LIGU
SO SKVELOU ÚČASŤOU

MAMKU MÁŠ LEN JEDINÚ...

...ako nadpis som si požičala slová pesnič-
ky obľúbeného detského speváka Mira
Jaroša. Tobogan plný detí – toto presne vy-
stihuje atmosféru počas koncertu Mira
Jaroša, ktorý obec Trenčianske Stankovce
zorganizovala pri príležitosti Dňa detí.
Ten, kto sa na koncerte v Spoločenskom
dome v nedeľu 28. mája zúčastnil mi snáď
dá za pravdu, že atmosféra bola skvelá.
Spievali a tancovali malí, ale aj veľkí.
A bolo ich tam veru dosť, až 400. Miro
Jaroš spolu so svojou kapelou zahral mix

jeho najznámejších piesní. Počas celého
koncertu sa prihováral deťom a deti s ním
nadšene spolupracovali. Skákali a výskali,
očká im žiarili radosťou. Ja sa tým deťom
ani nedivím, že ho majú tak rady. On to
s nimi proste vie. Je zábavný, veselý, krea-
tívny, príjemný, skromný, pokorný a ľud-
ský... aj ja ho mám rada a to už dávno nie
som dieťa. Ale viete ako sa to hovorí,
v každom dospelom je skryté dieťa, len ho
treba v sebe nájsť. Nás dospelých detí bolo
na tom koncerte viac... sj

Trenčianska bežecká liga je už roky
súčasťou športového života v Trenčíne
a okolí. Tento ročník prvý krát zavítala aj
k nám do Trenčianskych Stankoviec
a spolu s ňou a výborní bežci a športoví
nadšenci, veľa detí a skvelá nálada. „S ná-
padom vymyslieť trať v Trenčianskych
Stankovciach prišiel Denis Lauko
a musím uznať, že sa to podarilo nad oča-
kávanie,“ povedal organizátor Trenčian-
skej bežeckej ligy Ladislav Matejka.
Zároveň však dodal, že takáto akcia sa
bez pomoci obce nezaobíde: „Vedenie
obce spolu s penziónom LyJana
a dobrovoľnými hasičmi odviedli fantas-

tickú robotu a len vďaka nim sa podarilo
vyrobiť tú správnu športovú atmosféru.
Touto cestou by som im v mene TBL
chcel úprimne poďakovať za všetkých
stošesťdesiatdeväť spokojných bežcov.“
Trať merala takmer 9km a preteky
priniesli aj úctyhodné výkony. Na prvých
troch priečkach medzi mužmi sa umiest-
nili Ján Vronka, Jakub Joštiak a Lukáš
Trepáč. Najlepší mužský výkon s časom
34:32 bol zároveň aj najlepší výkon
celých pretekov. Medzi ženami sa ako
prvé umiestnili Jarmila Hastíková, Vero-
nika Staňová a Darina Marušincová, pri-
čom najrýchlejšia žena, Jarnila Hastíková

(mimochodom prišla k nám z Napajedla –
ČR) , neskrývala úprimnú radosť. „Tren-
čiansku bežeckú ligu prinášame každý
mesiac a je otvorená rekreačným, ale aj
profesionálnym bežcom, aby si prišli
zmerať sily alebo len tak potrénovať
v spoločnosti ľudí s rovnakým záujmom.
Sme radi, že vďaka našej lige vzniklo už
mnoho priateľstiev a že poskytujeme
pôdu aj na predvedenie skutočne profesi-
onálnych výkonov. Po tomto kole môžem
potvrdiť, že Trenčianske Stankovce sa
stanú súčasťou aj ďalšieho ročníka TBL ,“
uzavrel Matejka.

Ja mám mamku, mamičku,
doma varí kávičku,
izbu riadi, perie šaty,
ja mám mamu- poklad zlatý.

Takéto a podobné vyznania mamám,
mamičkám, mamulienkam sa niesli z úst
detí v Spoločenskom dome v Trenčian-
skych Stankovciach 14. mája 2023 počas
osláv Dňa matiek.
V programe vystúpili malí škôlkari s tan-
čekmi, pesničkami, básňami a takto
ďakovali svojim mamám za starostlivosť,

opateru, výchovu. Koncept celého sláv-
nostného popoludnia bol ladený tak, aby
mali príležitosť vystúpiť i žiaci tunajšej
základnej školy. Krásne spevy, recitácie
básní, hra na flautách, heligónke i moder-
né tanečné kreácie vyvolali úsmev i doja-
tie na mnohých tvárach divákov zúčast-
nených na programe. V závere sa pred-
viedli deti z Detského folklórneho súboru
Lampášik sólovými spevmi i tanečným
pásmom. Celé podujatie bolo spestrené
hudobnou skupinou Duo Jančovci,
v ktorom účinkovala i ich dcéra Dorka.

Keby som chcela vymenovať všetkých
účinkujúcich, trvalo by to dlho, a preto
patrí všetkým úprimné ĎAKUJEME za
všetky mamy, babičky, tety....

Mgr. T. Kadáková

Organizátori TBL Ladislav Matejka a Milan Makiš spolu s našim
starostom Martinom Markechom
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SLOVAKIA GASSHUKU 2023

SVIATOK VŠETKÝCH DETÍ

Posledný aprílový víkend 29.-30.4.2023
po takmer trojročnej nútenej prestávke
spôsobenej pandémiou Covid-19
usporiadala Slovenská asociácia Okinawa
Goju Ryu Karate Do v Trenčianskych
Stankovciach 3. ročník SLOVAKIA
GASSHUKU v réžii členov Tetsuji Dojo.
Naše pozvanie a zároveň vedenie semi-
nára prijali priatelia z Českej republiky
Sensei Jaroslav Kulík - držiteľ 5. DANu
IOGKF, šéf inštruktor Českej republiky
(Shinzato Dojo Praha) a Sensei Vlastislav
Běhoun - držiteľ 5. DANu IOGKF (Oki-
nawa Karate Do Jindřichův Hradec).Po-
dujatia sa, okrem vynútenej neúčasti z dô-
vodu nemoci, zúčastnili všetci členovia
nášho klubu a to dospelí aj deti. Pozvanie
prijali karatisti z materských klubov ve-
dúcich inštruktorov z Shinzato Dojo
Praha, Okinawa Karate Do Jindřichův

Hradec, Antei Dojo Brno, ako aj priatelia
z klubu Kyusho Slovakia a Žarnovice
.Oba tréningové dni boli rozdelené do
jednotlivých blokov. Začínali vždy
spoločnou rozcvičkou, ktorej sa zúčastnili
dospelí spoločne s malými karatistami.
Nasledoval skupinový tréning detí ve-
dený vždy jedným zo Senseiov a záro-
veň tréning dospelých, ktorí pokračovali
v ďalších dvoch cvičebných jednotkách
kde boli rozdelení do dvoch skupín podľa
ich stupňa technickej vyspelosti. Všetky
tréningové bloky boli vedené vo veľmi
vysokom tempe s maximálnym nasa-
dením každého zúčastneného cvičenca.
Lektori sa nám snažili maximálne predať
svoje vedomosti obohatené o čerstvé
skúsenosti získané iba niekoľko dní pred
tým na medzinárodnom Yudansha Gass-
huku v nemeckom Halle. To bolo vedené

svetovým šéf trénerom IOGKF Senseiom
Tetsuji Nakamurom, krstným otcom náš-
ho Tetsuji Dojo, ktorého opäť privítame
v Trenčianskych Stankovciach 23.-24.
septembra 2023 na už 9. ročníku Laugari-
cio Gasshuku. Ako obaja Sensei s hrdos-
ťou zdôrazňovali, celá akcia sa tradične
niesla v duchu skvelej priateľskej až
rodinnej atmosféry nabitej inšpiráciami.
Týmto chceme poďakovať vedeniu Zá-
kladnej školy Jána Lipského za poskytnu-
tie priestorov a ich prípravu, obci Tren-
čianske Stankovce za finančnú podporu,
ako aj všetkým účastníkom, ktorí k nám
vážili cestu. Tešíme sa na ďalšiu spoločnú
akciu a cvičenie bojového umenia Oki-
nawa Goju Ryu Karate Do.
Autor: Lenka Benková

Dňa 2.6.2023 sme spolu oslávili výni-
močný deň, ktorý patril predovšetkým
deťom a to - Deň detí!
Niet krajšieho úsmevu na svete než je
úsmev detí. Verte, že všetky zúčastnené
deti sa usmievali po celý deň, akoby aj
nie, keď si mohli užiť šantenie v kúzelnej
pene či zatancovať si pri dobrej hudbe.
Veľkým prekvapením bol príchod hasi-
čov, policajtov a záchrannej zdravotnej
služby, ktorým patrí veľké ďakujem, že aj
napriek svojej vyťaženosti si na nás našli
čas. Pre deti bolo k dispozícii maľovanie
na tvár a malá odmena. Ako vždy, o chut-
né jedlo sa postarala reštaurácia Lyjana,
okrem klasickej pizze či hranoliek si
mohli deti pochutiť na hot-dogu či
sladkých palacinkách.
Veď MDD je presne o tomto - o radosti, o
prekvapení, o momentoch, kedy deti ve-
dia, že je sa na čo tešiť. A tak to má byť!
Všetkým deťom želáme usmiatu tvár a
šťastnú rodinu nielen počas tohoto dňa,
ale vždy.

Tie naše deti si popoludnie užili ešte aj na
prekážkovej dráhe, vydržali cvičiť všetci, od
najmenšíchponajväčšíchakeďženámpoča-
sie prialo, bol to deň detí ako maľovaný. :)

Ďakujeme, že ste prišli.
Jana Sedláčková
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SENIORI UKONČILI ŠKOLSKÝ ROK

NAJSTARŠÍ SÚPIS LESOV TRENČIANSKEHO PANSTVAA NAJSTARŠIE
HOSPODÁRENIE V NAŠICH LESOCH

Školský rok 2022/2023 sa skončil aj pre
poslucháčov Akadémie tretieho veku –
celoživotného vzdelávania seniorov v re-
gióne Trenčín. Bol to v poradí už 36. roč-
ník vzdelávania seniorov, nad ktorým
malo záštitu TSK a Mesto Trenčín
v spolupráci s Trenčianskou univerzitou.
V školskom roku bolo odprednášaných
17 prednášok 15-timi lektormi a zúčast-
ňovalo sa ich 80-90 poslucháčov. Pred-
nášky boli z rôznych oblastí podľa vopred
pripraveného plánu na školský rok. Napr.
oblasť zdravotníctva, bezpečnosti, kultú-
ry a pod. Prednášali a na otázky „študen-
tov“ odpovedali fundovaní odborníci. Na
vybraných seminároch v rámci kultúrne-
ho programu vystúpilo 8 speváckych
súborov. 13.6.2023 sa uskutočnilo záve-

rečné stretnutie, na ktorom si prevzalo 11
inštitúcii a 25 jednotlivcov ďakovné a pa-
mätné listy a 93 poslucháčov obdržalo
osvedčenie o absolvovaní 36. ročníka
Akadémie tretieho veku v Trenčíne. Pre-
čo to všetko píšem? Preto, lebo z našej
obce v tomto školskom roku absolvovalo
ATV sedem poslucháčok, čoho dôkazom
je aj spoločná fotografia s RNDr. Jankou
Gugovou, predsedníčkou RadyAkadémie
tretieho veku v Trenčíne a prvou podpred-
sedníčkou ATV p. Annou Pinďákovou.
36. ročník vzdelávania seniorov bude
podľa plánu zahájený 13.9.2023. Budeme
sa tešiť, ak sa naše rady rozšíria o ďalších
seniorov z obce. Príďte medzi nás, určite
neoľutujete.

Mária Sopoligová

V časoch stredoveku, keď bola krajina
zalesnená, les nemal hodnotu ako
v súčasnosti. Lesný porast sa niekedy od-
straňoval len pre získanie poľnohospodár-
skej pôdy. Neskôr, najmä v banských ob-
lastiach, sa kvôli odlesneniu pre potreby
baníctva, začali tvoriť opatrenia, ktoré
dali základ lesného hospodárenia. V 18.
storočí už les nadobúda väčšiu hodnotu
a s drevom sa začína rozumnejšie hos-
podáriť. Úroveň a spôsob hospodárenia sa
líšil podľa jednotlivých veľkostatkov či
panstiev. Hospodárenie v lesoch nepod-
liehalo pevne stanovenému poriadku,
väčšinou záviselo od osobných skúseností
správcov či hájnikov a bolo zamerané na
naplnenie potrieb panstva či dosiahnutie
zisku. Značná časť územia bývalých sa-
mostatných obcí tvoriacich súčasné Tren-
čianske Stankovce, patrila pod Trenčian-
ske hradné panstvo. Tvorilo ho 23 obcí
a mesto Dubnica. Od roku 1594 do roku
1835 patrilo Ilešháziovcom, ktorí patrili
medzi najvýznamnejšie magnátske rody
v Uhorsku. Hlavným úradníkom na Tren-
čianskom panstve bol provízor (správca),
pod ktorého spadal polkoráb (purkrabí,
šafár). Ten mal, okrem iných povinností
na panstve, na starosti lesy, drevo a účtov-
níctvo s nimi spojené. Vykonával dohľad
nad lesmi zväčša s pomocou podria-
dených hájnikov. Počet hájnikov závisel
od rozlohy lesa danej obce. Podľa urbáru
z roku 1623 máme evidovaných štyroch
hájnikov v Selci a Trenč. Turnej a dvoch
hájnikov v Mníchovej Lehote a Veľkých
Stankovciach. Medzi jednotné povinnosti
hájnikov patrilo dodanie dostatku dreva
na kúrenie, líščích kožiek, vtákov a rýb
podľa želania panstva. Ako vlastníci
lesov mali Ilešháziovci takmer všetko
drevo pre seba a les slúžil ako zásobáreň
dreva pre potreby panstva. Práca v lesoch
prebiehala formou roboty, poddaní boli

povinní zabezpečiť drevo pre vykurova-
nie panských domov. Robotná renta bola
určená podľa blízkosti obce a veľkosti
lesov. Poddaní si mohli narúbať toľko
dreva, koľko im vrchnosť dovolila, ne-
smeli ho však predať. Na všetkých Ilešhá-
ziovských panstvách bola stanovená
jednotná rubná doba 100 rokov. V roku
1755 bol pre potreby panstva spísaný
súpis lesov Trenčianskeho panstva. Je
uložený v Štátnom archíve v Žiline so síd-
lom v Bytči. Súpis je písaný po latinsky,
pomerne čitateľne. Popis lesov Sedličnej
a Malých Stankoviec sa v súpise nenachá-
dza z dôvodu, že sa jednalo o kuriálne
obce a lesy boli vo vlastníctve jednotli-
vých zemianskych rodov. Sedličná sa
spomína iba v súvislosti so spoločným
strážením lesov. V súpise bol podľa
jednotlivých katastrov a častí lesa, uve-
dený stav a zloženie drevín, stav pasien-
kov, deputát podľa obcí a stav zveri.
Drevo z inoveckých hôr si mohli podľa
súpisu chodiť rúbať aj obyvatelia obcí,

ktorí nemali lesy, napríklad Bierovčania
mali povolené rúbať bukový les na
Hradenom Dieli. V súpise sa spomína naj-
mä hojný výskyt zajacov, líšok, a v zime
aj danielov. Daniel, ako nepôvodný intro-
dukovaný druh, bol na naše územie dove-
zený z južnej Európy koncom stredoveku.
Rozvadze
Rozvadze ako čiastočne kuriálna obec,
mala značný podiel lesov spadajúci pod
Trenčianske panstvo. V súpise sa spomí-
najú časti chotára Breziny, Belin Vrch
(Belený vrch), Roviny, Závršie a Za
vinohradom. O lokalitu Závršie sa Rozva-
dze takmer 150 rokov preli s Veľkými
Stankovcami, hraničné časti chotára boli
často revidované a uvedené v obidvoch
chotároch. Podľa súpisu sa v jednotlivých
častiach nachádzal mladý dubový alebo
bukový les, ktorý bolo vo väčšine častí
zakázané rúbať.
Veľké Stankovce
Veľké Stankovce ako poddanská obec
spolu so svojimi lesmi patrila celá hradu.
V súpise sú uvedené časti chotára Komá-
rovec, Dráč, Staré Uhlariščá, Pod Inovec,
Prostredný Rígel, Závršie a Pod Závrším,
Kozie, Hurtova Skala, Žilákovec, Hlavá-
čovec, Kojná, Tok, Roviny, a Kamenec.
Väčšina názvov sa zachovala do dneš-
ných čias. Ďalšie, ako Tok či Staré
Uhlariščá, už na dnešných mapách
nenájdeme. Tok sa nachádzal medzi
Beleným vrchom a Kamencom, názov sa
prestal používať koncom 19. storočia. Lo-
kalita Staré Uhlariščá sa nachádzala na
hranici so Selcom a v súpise je spomínaná
ako miesto, kde „Selčania vyrúbali
drevo“. Podľa názvu môžeme predpo-
kladať, že sa tam v minulosti vyrábalo
drevné uhlie. Dráč bol v čase súpisu
porastený lieskami a zmiešaným lesom,
na Hurtovej skale rástol krásny mladý du-
bový les určený pre potreby panstva,
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Komárovec bol plný krásnych mladých
dubov. Buky z Prostredného Rígla boli
určené ako palivové drevo pre obec. Koj-
ná je uvedená ako miesto, kde zimujú
ovce, čo korešponduje aj so spomienkami
pamätníkov, ktorí spomínali Kojnú ako
miesto, kde sa pásol dobytok a svedčí
o tom aj samotný názov. Kojná spolu so
Závršim patria medzi najstaršie zachova-

né názvy, v urbári z roku 1623 sú uvedené
ako malý dubový les. V časti Žilákovec je
okrem informácie o peknom dubovom
lese zaznamenaná aj sťažnosť na provízo-
ra a lesníka, ktorí z nedbanlivosti neprip-
ravili dostatok dreva na opravu 70 domov
v Trenčíne, čo spôsobilo panstvu značné
problémy.

Aj po Tereziánskej úprave urbáru v r.
1772 dostávali poddaní drevo na kúrenie
zadarmo. Za „ocajchovanie“ dávali
dobrovoľne polesnému a hájnikovi men-
šiu odplatu. Ako kompenzáciu za bezplat-
ný odber dreva boli povinní zabezpečiť
drevo pre potreby panstva.
Z.Kremeňová zlaticakremenova@gmail.com
Zdroj: ŠA Žilina so sídlom v Bytči

NA TOM NAŠOM DVORE, ALEBO „ JAK VÁM DUPOU KRÁLICI?“

Neodpustil som si známu českú pesnič-
ku“ pretože sezóna pôrodov králikov
(kotenia) je v plnom prúde a u niektorých
chovateľov dokonca už druhé vrhy.
Sezónnosť rozmnožovania domácich
králikov bola potlačená v dôsledku ich
zdomácňovania a väčšina plemien je
teda celoročne pohlavne aktívna a roz-
množuje sa počas celého roka.
Dobrý chovateľ si však plemenitbu
a chov dobre naplánuje. Môj dedko
v Opatovej mi vždy hovoril, najlepší sú
marcoví. Vtedy ešte bývali tuhé zimy,
ktoré už v marci doznievali, ale narodené
králičatá boli prirodzene odolné. Samoz-
rejme, že choval králikov na mäso a moja
babka aj mama to vedela pripraviť, veď
preto tak dobre vyzerám. Samozrejme, že
som chcel tiež svojich a v rodičovskom
dome to všetko začalo so strakáčmi a ne-
skôr viedenskými od pána Zubu. To bolo
dávno.

Prenesieme sa do doby súčasnej. Chov
králikov naberá opäť na záujme. Má to
niekoľko dôvodov. Králik ako úžitkové
zviera. Králik v šľachtiteľskej a výstavnej
činnosti. Králik ako spoločenské zviera
a terapeut.
Pozrieme sa na tých úžitkových.
Čo hovoria o králičom mäse odborníci?
Králičie mäso je spolu s kozľacím
jedným z najkvalitnejších druhov mäsa.
Králičie mäso bolo dokonca označené
Svetovou zdravotníckou organizáciou za
najchudšie a jedno z najzdravších druhov
mäsa. Dôvodom je nielen minimálny ob-
sah tuku, ale aj bohatstvo kvalitných
proteínov a veľké množstvo lecitínu a
minimálny obsah cholesterolu, čo je vyni-
kajúcou prevenciou artériosklerózy.
Králik tiež poskytuje dôležité vitamíny B
a B1, z minerálnych látok predovšetkým
vápnik a železo. Je preto súčasťou rôz-
nych diét, najmä redukčných, pri rekon-
valescencii, pri chorobách tráviace-
ho traktu a žlčníka.
Zaujímavou skutočnosťou, ktorou vyniká
iba králičie mäso je, že telo králika do
svojich siedmych mesiacov neprijíma
stroncium-90. Ide o prvok, ktorý ak sa do-
stane do živého organizmu, môže sa za-
budovať do kostného tkaniva a je poten-
ciálnym zdrojom vzniku rakoviny. Takže
podávanie mladého králičieho mäsa zni-
žuje riziko vzniku rakoviny. To sú infor-

mácie z odborných zdrojov, ktorým ja
osobne dôverujem.

My si musíme králika dochovať, nebu-
deme ho predsa kupovať. Tak poďme
pekne od začiatku. Pokiaľ sa bavíme
o úžitkovom chove, máme na výber boj-
lerové línie, krížence, alebo čistokrvné
plemená, kde si môžeme vybrať z veľ-
kých, stredne veľkých, malých plemien,
alebo plemien so zvláštnou štruktúrou
srsti. Paletu čistokrvných králikov do-
pĺňajú i zdrobnené králiky .
Aké teda plemeno? Ak sa bavíme o chove
na mäso tu sú najvhodnejšie stredne ťažké
plemená králikov. Tieto majú rýchle
prírastky, veľmi dobrú výťažnosť mäsa,
malý jatočný odpad (hlava, koža) a sami-
ce sú veľmi plodné. Sem patria – Bur-
gundský, Kalifornský, na hornej hmot-
nostnej úrovni tejto skupiny sú Veľký
svetlý strieborný, Viedenský, Novozé-
landský červený, Činčila.
Koľko chovných zvierat potrebujem?
Aby to bolo jednoduchšie budeme sa
baviť o úžitkovom chove králikov pre
jednu 4 člennú rodinu. K tomu by nám pri
troche šťastia stačili 3 chovné nepríbuzné
zvieratá, 1 samec a 2 samice, ktoré si za-
bezpečíme z kvalitného zdravého chovu
alebo 21.-22.X.2023 v Stankovciach na
výstave Laugaricio Cup. (V známej Troš-
kovej trilógii „Slunce seno...“ mal pán
Škopek až „5 samyc“ )
Položíte si otázku načo mi je samec, veď
kamarát má. Pozor, na toto sa nikdy ne-
spoliehajte, pretože si môžete preniesť
možnú skrytú nákazu, alebo donesiete
nákazu kamarátovi. (A je po kamarát-
stve).
Pre zvieratá potrebujeme králikáreň. Tú si
musíme postaviť podľa plemena a počtu
chovných zvierat. Koľko kotercovú králi-
káreň potrebujem? V našom prípade po-
trebujeme jeden box pre samca, dva boxy
pre chovné samice plus na každú samicu
dva boxy pre odstavené mláďatá lebo

tieto by sme mali rozdeľovať podľa po-
hlavia.
Takže 7 boxová králikáreň nám môže
stačiť alebo 6 kotercová a samec samos-
tatne.
Z akého materiálu postaviť králikáreň?
Na rovinu Vám poviem, že prírodné
drevo je to najlepšie. Osvedčilo sa v
spojení s kovovou kostrou. V súčasnej
dobe sú k dispozícii i veľkoplošné dosky
tzv. OSB, ale nie je to to pravé. Nevydržia
toľko ako drevo.
Dôležité je i konštrukčné riešenie podlahy
koterca. Bolo módou, keď veľa chovate-
ľov využívalo roštové podlahy so
šikmým dvojitým dnom pre odtok moču
a čistenie zo zadnej strany. Tento variant
sa ale veľmi neosvedčil. Dôvodov lik-
vidácie týchto králikární bolo viac. Od
roštov trpeli králiky na otlaky, pri dvoj-
itom dne sa v medzipodlahe veľmi často
usalašili nezvaní hostia (myši alebo i tí
dlhochvostí). Pre čistenie musel byť prí-
stup zo zadnej strany králikárne čo za-
bralo ďalšie miesto na pozemku. Najviac
sa používa plná masívna podlaha, ktorá je
pre králika najprirodzenejšia, kde sa ale
musí venovať viac času udržiavaniu
hygieny. Druhým variantom sú plastové
vaničky s hlbokou podstielkou po celej
ploche alebo roštami. Je to na hygienu
a čistenie najjednoduchší variant.
Aká má byť veľkosť kotercov?
V rôznych literatúrach a na základe
skúseností chovateľov si môžeme priblí-
žiť základné doporučené rozmery jedné-
ho boxu.
pre zdrobnené plemená sa odporúča
šírka 60 cm × hĺbka 50cm, × výška 50
cm;
pre malé plemená – sa odporúča šírka
70cm × hĺbka 50cm × výška 50 cm;
pre stredne veľké plemená – sa odporúča
šírka 90cm × hĺbka 70cm × výška 70 cm;
pre veľké plemená – sa odporúča šírka
120cn × hĺbka 70cm × výška 70 cm
Pre samicu s vrhom, ktorá odchováva
mladé, musí byť box samozrejme prie-
strannejší, optimálne 1,5 násobok veľ-
kosti základného boxu.
Ako som už spomenul vyššie, veľa
chovateľov využíva na stavbu králikární
veľkoplošné materiály a podľa ich rozme-
rov si prispôsobujú i rozmery králikárne.
Dvierka musia byť priedušné. Najvhod-
nejšou voľbou je kvalitne zvárané pletivo.
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Kde umiestniť králikáreň? Ideálne je do
miesta v tieni kde „nepečie“priame slnko.
Chrbát konštrukcie by mal byť od strany,
z ktorej fúka. Bude blokovať prievan, na
ktorý sú králiky veľmi háklivé.
Aké vybavenie potrebujeme v králikárni?
Napájačka, jasle na seno a kŕmidlo na jad-
rové krmivo. V súčasnosti je na trhu nie-
koľko typov kŕmidiel i napájačiek, ktoré
môžeme umiestniť vo vnútri koterca,
alebo zvonku. Do zariadenia sa oplatí in-
vestovať. Doba plechoviek od sardiniek
je dávno preč.
Takže, máme králikáreň, máme vybave-
nie, vytypovali sme si plemeno a teraz si
môžeme zabezpečiť králikov do chovu.
Kde? Od koho? Tu je odpoveď: Od
dobrého chovateľa so zdravým chovom
alebo na chovateľskej výstave. Verte mi,
že Stankovskí chovatelia Vám poradia
a najväčšia možnosť je na našej výstave
v Stankovciach, kde si vyberie každý
(v tomto roku to bude 21-21.októbra
2023). To je ideálny čas na založenie
chovu. Do obdobia párenia sa nám králi-
ky pekne doma zabývajú.
Pre začiatok potrebujeme tri samozrejme
nepríbuzné chovné zvieratá jedného
samca a dve samice. U predávajúceho sa
informujeme o používanom krmive a va-
kcinácii. Králiky sa preliečujú proti kok-
cidióze a vakcinujú proti vírusovému He-
moragickému ochoreniu (moru) a Myxo-
matóze. Pokiaľ vakcinácia nebola vy-
konaná, túto sa snažíme v čo najkratšom
čase zabezpečiť.
Kŕmenie. Veľmi dôležitý je výber kvalit-
ného krmiva. Zmena na nové krmivo by
mala byť pozvoľná. Základom kŕmenia
králikov je kvalitné seno, ktoré nám za-
bezpečí hlavne vlákninu. V žiadnom
prípade by seno nemalo byť staré, zatuc-
hnuté či plesnivé alebo zaprášené. Pre
najlepšie využitie svojho potenciálu úžit-
kovosti však králiky potrebujú i jadrové
krmivo s minerálmi – toto im zabezpečia
jedine kvalitné granule napríklad od
spoločnosti BOSKOP Trenčín, v ktorých
sú obsiahnuté všetky potrebné vitamíny
a minerály. Do pozornosti dávam a odpo-
rúčam najmä krmivo pre králiky s Hu-
macom „ 0-10 LKH Králik HUMAC“
s prídavkom prírodných aditív s hum-
novými kyselinami, kúpite ho i v našej
obci, v kvetinárstve Soňa. Chovné zviera-
tá zbytočne neprekrmujeme a udržujeme
ich v takzvanej chovnej kondícii. To platí
i u samca, ktorému do kŕmnej dávky zara-
díme 10% podiel ovsa. Kŕmnu dávku sa-
miciam stupňujeme týždeň pred pripúš-
ťaním.
Reprodukcia a rozmnožovanie. Králik je
zviera polyestrické t.j. ruja sa opakuje
viac krát do roka a je schopný rozmnožo-
vať sa počas celého roka, no najvhodnej-
šia doba je na jar. Ak sa rozhodneme sa-
mice pripárovať, snažíme sa vždy pripá-
rovať v jeden deň dve samice – samec to
zvládne. Táto metóda má výhodu, že pri
nevyrovnaných vrhoch môžeme mláďatá

rozdeliť medzi samicami. Aby sme sami-
ce stimulovali do ruje v rovnakom období
môže nám pomôcť jednoduchá stará
metóda – a to pridávaním trusu od samca
do boxov samíc. Samica je pripravená na
párenie, ak má príznaky ruje. Medzi prí-
znaky patrí hlavne to, že pohlavné orgány
sú silne prekrvené a zväčšené, ďalej vidí-
me u samice nepokojnosť, otieranie brady
o zariadenie v klietke, trhanie si chlpov z
hrude a brucha a prehrabávanie podstiel-
ky. Samec, ak je zdravý, je na rozdiel od
samice ochotný páriť sa kedykoľvek.
Párenie. Pred pripúšťaním je zásadná pre-
hliadka vonkajších pohlavných orgánov
oboch zvierat. Túto by mal chovateľ reali-
zovať už pri kúpe nových králikov.
Samicu vždy prinášame k samcovi, nie
naopak. Táto zásada má dva dôvody: sa-
mica by mohla brať samca ako votrelca a
to by mohlo narušiť jej pocit bezpečnosti
pre hniezdenie alebo samec by mohol za-
čať skúmať nové prostredie a nevenoval
by pozornosť samici. Ak je samec samici
nesympatický, uteká pred ním a môže byť
aj agresívna. V tom prípade k páreniu
nedôjde.
Samotný akt párenia trvá väčšinou nie-
koľko sekúnd. Po úspešnom akte sa sa-
mec zo samice zvyčajne zvalí nabok. Sa-
micu necháme pri samcovi ešte na „druhý
skok“. Nikdy však nenecháme králikov
bez dozoru lebo sa stáva, že samica môže
samcovi spôsobiť zranenie. Po druhom
odpárení počkáme aspoň minútu, dve
a samicu opatrne odnesieme do jej koter-
ca. To, či samica zostala gravidná si mô-
žete overiť kontrolným pripustením o 5 až
7 dní.Ak samica pred samcom uteká a vy-
dáva frkavý zvuk, možno počítať s tým,
že pripustenie bolo úspešné.
Kŕmna dávka má byť vyvážená - na za-
čiatku poslednej tretiny gravidity sa odpo-
rúča dávku mierne zvýšiť pri samiciach,
kde je predpoklad početnejšieho vrhu.
Približne deň pred plánovaným pôrodom
samica väčšinou sama zníži príjem krmi-
va.
Gravidita a pôrod. Počas gravidity je po-
trebné dbať na čistotu prostredia,
v ktorom samica žije. V druhej polovici
gravidity by sme mali obmedziť manipu-
láciu s králičicou. Z praxe chovu je vhod-
né samici jeden až dva týždne pred
plánovaným pôrodom naposledy vyčistiť
koterec a tak zaistiť hygienickejšie pod-
mienky a nezasahovať viac do prostredia
boxu. Králik patrí medzi tie druhy domá-
cich zvierat, ktoré mávajú len zriedka
problémy pri pôrode.
Zhruba tri dni pred plánovaným pôrodom
možno odporučiť pridanie väčšieho
množstva podstielky jemné seno alebo
pšeničná slama.
V prípade, že chovateľ používa v chove
búdku na kotenie, tá sa rovnako vkladá do
koterca max 10 dní pred pôrodom. Môže-
me do nej hneď pridať podstielku, ale sa-
mica si to urobí podľa vlastného gusta.
Prielez do búdky má byť 8 – 10 cm nad

podlahou koterca. Kotiaca búdka je nie-
ktorými samicami preferovaná, inými
však nie. Stáva sa, že samica búdku od-
mietla a okotila sa tradične v rohu koter-
ca. Príprava hniezda a vytrhanie chlpov sa
deje v drvivej väčšine prípadov až tesne
pred pôrodom. Len minimum vysoko
gravidných samíc má tendenciu stavať
hniezdo jeden až dva dni pred pôrodom,
také prípady sú ojedinelé. Podľa
skúseností samice a početnosti vrhu sa
vlastný pôrod väčšinou odohráva behom
pol hodiny. Trochu dlhší pôrod niekedy
majú prvôstky.
Pôrody prebiehajú najčastejšie v noci
alebo nad ránom. Pri pôrode je dôležité
zachovávať pokoj a samicu nijako neru-
šiť. Nedodržanie pokoja počas pôrodu
môže mať vplyv na zdravie králičat. Sa-
mica každého novorodenca olíže, uloží
ho v hniezde a zožerie placentu. Druhý
deň po pôrode robíme kontrolu hniezda.
Vhodné je, ak samica je vtedy dočasne
mimo mláďat. Tu je výhoda ak máme
búdku. Búdku vyberieme mimo a urobí-
me kontrolu.
Starostlivosť o mláďatá – odchov.
Mláďatá sú po pôrode kŕmené materským
mliekom. Mlieko má vysokú výživovú
hodnotu a významné je zastúpením najmä
tukov, ktoré pri cicajúcich mláďatách zo-
hrávajú výživovú i obrannú úlohu. Dô-
ležitá je kŕmna dávka a dostatok vody pre
samicu. Najmä v lete a pri početnejších
vrhoch mláďat je vhodné dopĺňať vodu
i viackrát denne, pretože produkcia
mlieka samicou je veľmi intenzívna.
Vo veku 9 – 11 dní sa králičatám začínajú
otvárať oči. Od veku 21 dní začínajú
opúšťať hniezdo a učia sa prijímať pevnú
potravu a začínajú chrumkať granulu ako
samica. Najmä pri početnejších vrhoch to
už môže byť skôr (asi 18. – 19. deň po pô-
rode). V tomto veku je vhodné vyčistiť
koterec s cieľom zvýšenia hygieny ustaj-
nenia.
Pozornosť sa musí venovať i hygiene na-
pájania a kŕmenia, najmä skladbe kŕmnej
dávky pre mladé králiky. Od tretieho
týždňa po pôrode produkcia mlieka vý-
znamne klesá; hoci i staršie králíčatá už
navyknuté na príjem pevného krmiva
majú tendenciu celodenne prenasledovať
matku s cieľom cicania mlieka. Tým
môže dôjsť k vyčerpávaniu samice. Nie-
ktorí chovatelia používajú odpočívadlá
(vyvýšené plošiny) cca 20 – 25 cm nad
podlahou koterca. Mesačné králíčatá na
nich ešte nemôžu nejaký čas vyskočiť a
samica tam nájde odpočinok.
Keďže sa toto obdobie považuje za kritic-
ké kvôli častému výskytu kokcidiózy v
dôsledku zníženej imunity, nezabudnite
na podávanie antikokcidík alebo podáva-
nie krmiva priamo s kokcidiostatikom .
Mláďatá od matky odstavujeme približne
vo veku 8 týždňov. Odstav odporúčame
robiť naraz, pričom králiky, ktoré sme vo-
pred určili na ďalší chov, ponecháme pri
matke dlhšie.
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Odstaveným mláďatám podávame kvalit-
né krmivo s bohatým zastúpením živín,
kvalitným senom a granulami, kde je
vždy optimalizovaná dávka obilnín, ob-
jemových krmív a minerálov ).
Veterinárna starostlivosť v chove králi-
kov.
V súčasnosti sa nedá hovoriť o chove
králikov, ako o úplne bezproblémovom.
Okrem najčastejších infekčných ochorení
ako je – mor králikov a myxomatóza, sa
v chove králikov objavuje čoraz viac
porúch trávenia, dýchania a chorôb kože.
Veľa týchto chorôb si ale chovateľ zaprí-
činí nesprávnou zoohygienou. I v chove
králikov platí, že prevencia ochorení je
omnoho dôležitejšia a lacnejšia ako sa-
motná liečba.
V súčasnosti sú považované za najnebez-
pečnejšie ochorenia králikov – myxo-
matóza a mor králikov .
Myxomatóza králikov je vírusová
choroba kože, a je známa viac ako 100
rokov. Napriek tomu toto ochorenie ne-
stráca nič na svojej aktuálnosti a môže
spôsobovať veľmi vysoké straty. Myxo-
matóza je ochorenie, u ktorého – rovnako
tak ako u moru králikov – nie je žiadna
špecifická liečba chorých jedincov.
Prenos nákazy je priamo medzi králikmi,
vzduchom, prachom, bodavým hmyzom,
nepriamo krmivom, chovateľskými po-
môckami. V poslednej dobe dochádza k
enormnému nárastu populácie komárov,
ktorí predstavujú veľmi nebezpečný fak-
tor v prenose myxomatózy. Chovatelia
často zabúdajú na „staré dobré zásady“
ochrany králikov pred komármi ako i po-
užitie sietí ku zníženiu prienikov komá-
rov a použitie prípravkov na ničenie hmy-
zu. Najtypickejšími klinickými príznakmi
sú myxomatózne uzlovité zmeny, ktoré sa
tvoria primárne na ušiach, hlave a vonkaj-
ších pohlavných orgánoch. V dôsledku
zdurenia nosovej sliznice králik ťažko dý-
cha. Za 12 až 15 dní králiky hynú z dôvo-
du vychudnutia a vyčerpania. Králiky,
ktoré nákazu prežili, sa stávajú dlhodobý-
mi nosičmi vírusu.
Terapia je založená len na podpore cel-
kovej odolnosti a životaschopnosti
zvierat, ktoré majú podstatný vplyv na
klinické príznaky a priebeh ochorenia.
Správne aplikovaná vakcinácia podporí
špecifickú odolnosť proti chorobe. Na vý-
sledný efekt imunizácie králikov proti
myxomatóze má vplyv uplatňovanie ďal-
ších preventívnych opatreniach ako
okamžitá izolácia králikov s príznakmi
ochorenia, inštalácia ochranných sietí
proti hmyzu, použitie prípravkov na
ničenie hmyzu a podporovať imunitu
zvierat napr. krmivom s prídavkom Hu-
mac. Základom je dobrá zoohygiena,
ochrana zvieraťa pred stresom, hlavne te-
pelným a vakcinácia zdravých zvierat.
Mor králikov. Hemoragická choroba
králikov, ale medzi chovateľmi skôr
známa ako mor králikov spoločne a my-
xomatózou patria medzi najnebezpečnej-

šie ochorenia aké králika domáceho pos-
tihujú. Aj keď je na obe tieto vírusové
ochorenia vypracovaná veľmi účinná pre-
vencia v podobe vakcinačných prog-
ramov, každoročne narobia v chovoch
králikov nemalé škody.
Pokiaľ dôjde k prepuknutiu moru
v chovoch, dochádza k veľmi vysokým
stratám spôsobených úhynom zvierat. U
nevakcinovaných králikov dosahuje mor-
talita až 100%. Obyčajne ochorejú len
králiky staršie ako 2 mesiace. Priamy
prenos ochorenia medzi králikmi,
vzduchom, prachom, bodavým hmyzom,
alebo nepriamo krmivom, resp. chovateľ-
skými pomôckami. K šíreniu ochorenia
prispieva nedostatočná výživa králikov a
zlá zoohygiena.
Klinické príznaky. Inkubačná doba je veľ-
mi krátka, trvá len 1-2 dni. Mor králikov
prebieha najčastejšie vo forme per akút-
nej alebo akútnej. Choroba sa vyznačuje
vysokou morbiditou (80%) a prakticky
100% mortalitou. Na začiatku sú klinické
príznaky nenápadné: malátnosť, spavosť,
nechutenstvo. Potom sa môžu pridružiť
nervové príznaky: neúplne až úplné ochr-
nutie. Medzi ďalšie príznaky patria: krvá-
canie z nosa, edém spojiviek, modrofialo-
vé sfarbenie slizníc a kože okrajových
častí tela. Priebeh ochorenia je veľmi
rýchly. Králik uhynie v priebehu 12 až 24
hodín po objavení prvých príznakov. Veľ-
mi často sa však nachádzajú uhynuté
králiky bez akýchkoľvek príznakov. Pri
pitve sa nachádzajú nálezy v podobe
krvácaní na pohrudnici, pobrušnici a ob-
ličkách.
Liečba a prevencia: Liečba moru králi-
kov neexistuje, účinnou ochranou je skorá
vakcinácia králikov (okrem dodržiavania
zásad zoo hygieny - karanténa novo prisu-
nutých jedincov, zamedzenia styku s
hmyzom atď.). Dôležitá je izolácia králi-
kov s príznakmi ochorenia, aby nedošlo k
nákaze ešte zdravých jedincov. Veľký vý-
znam k predchádzaniu ochorenia má
správne dodržiavanie vakcinačnej sché-
my. Pri účinnej prevencii proti moru
králikov má veterinárny lekár prakticky
iba jedinú možnosť a to včasnú va-
kcináciu a chovateľ v podpore odolnosti
a imunity zvierat.
Vakcinácia: Na trhu sú v ponuke vakcíny
jednoúčelové (napr. PESTORIN NEO),
alebo kombinované (napr. PESTORIN
MORMYX).
Vakcína proti moru králikov. PESTORIN
NEO inj. a. u. v. sa využíva očkovaniu
králikov proti moru od 10. týždňa veku. V
prípade nepriaznivej nákazovej situácie je
možné aplikovať vakcínu už od 6. týždňa
veku s revakcináciou za 4 týždne. U chov-
ných králikov je potrebná každoročná
revakcinácia. Dávkovanie 1ml subkután-
ne.(pod kožu).
Kombinovaná vakcína proti moru a my-
xomatóze králikov. PESTORIN MOR-
MYX inj. a. u. v. sa využíva k ochranné-
mu očkovaniu klinicky zdravých králikov

jedným vpichom proti moru a myxomató-
ze od 10. týždňa veku. V prípade nepriaz-
nivej nákazovej situácie je mocné ap-
likovať vakcínu už od 6. týždňa veku s
revakcináciou za 4 týždne.
V prípade nepriaznivej nákazovej situácie
sa dá vakcinovať takto: Vakcinácia
monovalentnou vakcínou proti myxo-
matóze (MYXOREN) od veku 4 týždne s
následnou revakcináciou vakcínou PES-
TORIN MORMYX najskôr vo veku 10
týždňov, medzi aplikáciami oboch vakcín
je nutné zachovať odstup minimálne 2
týždne. Vakcinácia vakcínou PESTORIN
MORMYX od veku 6 týždňov s násled-
nou revakcináciou za 4 týždne. U chov-
ných zvierat sa odporúča ďalšia reva-
kcinácia vakcínou PESTORIN MOR-
MYX v 6-mesačných intervaloch. Pre
hobby králiky k dostaniu aj v jedno
baleniach. Dávkovanie: 1 ml podkožne.
Samozrejme je nutné vakcináciu pone-
chať na veterinárovi, alebo veterinárnom
technikovi.
Kŕmenie: Ako už bolo napísané: Veľmi
dôležitý je výber kvalitného krmiva, Zá-
kladom kŕmenia králikov je kvalitné seno,
ktoré nám zabezpečí hlavne vlákninu Pre
najlepšie využitie svojho potenciálu úžit-
kovosti však králiky potrebujú i jadrové
krmivo s minerálmi – toto im zabezepečia
jedine kvalitné granule napríklad od
spoločnosti BOSKOP Trenčín v ktorých
sú obsiahnuté všetky potrebné vitamíny
a minerály .
Spoločnosť BOSKOPTrenčín ponúka pre
chov králikov tri základné krmivá .

Granulovaná zmes pre králiky: O-10
LKH 10-HUMAC – toto krmivo pre
králiky obsahuje prírodnú surovinu HU-
MAC na posilnenie celkovej imunity s
vysokým obsahom humínových kyselín,
ktoré sú odporúčané a dokázateľne pros-
pešné na prevenciu a podporu pri
zdravotných poruchách, podporujúca har-
monizáciu funkcií organizmu, posilňuje
imunitu, podporu reprodukcie zvierat pre
produkciu čistých živočíšnych produktov
bez rezíduí cudzorodých látok je vhodný
a odporúčaný na použitie v ekologických
chovoch zvierat.
Granulovaná zmes pre králiky: O-10 LK
bez kokcidiostatika.
Kŕmna zmes je určená predovšetkým pre
králikov v intenzívnom výkrme a v roz-
množovacích chovoch, mäsových
plemien králikov. Kŕmna zmes zabezpe-
čuje kompletnú výživu králičích broj-
lerov. Neobsahuje kokcidiostatikum.
Nemá ochrannú dobu. Pri preventíve
a liečbe kokcidiózy môžete použiť príp-
ravky do vody.
Granulovaná zmes pre králiky: O-10 KC
s kokcidiostatikom.
Kŕmna zmes je určená predovšetkým pre
králikov v intenzívnom výkrme a v roz-
množovacích chovoch, mäsových
plemien králikov. Kŕmna zmes zabezpe-
čuje kompletnú výživu králičích broj-
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lerov. Obsahuje kokcidiostatikum preven-
tívnu dávku kokcidiostatika. Ochranná
doba je 5 dní.

Vážení priatelia veríme, že pri správnom
výbere plemena králikov a dodržaní zá-
kladných pravidiel pre ustajnenie, od-
chov, preventívu a kŕmenie dosiahnete
žiaduceho účinku v podobe krásnych

a zdravých králikov vo Vašich králikár-
ňach a následne ich využitie.
Ak potrebujete poradiť, tak sme tu pre
Vás. Budeme sa snažiť nájsť pre Vás radu
alebo riešenie.
0905 744 599, zuffap70@gmail.com

Bude nám potešením, ak Vás stretneme
na niektorom z našich pripravovaných
podujatí v priebehu roka a samozrejme na

našej výstave Laugaricio CUP 21.- 22.ok-
tóbra 2023 u nás v Stankovciach na škol-
skom dvore opäť s medzinárodnou účas-
ťou.

Peter Žuffa - SZCH Trenčianske Stankovce
V článku boli použité verejne dostupné
zdroje

MOBILNÉ DAROVANIE KRVI V TRENČIANSKYCH STANKOVCIACH
Odber krvi mobilnou jednotkou Národnej
transfúznej služby (NTS) sa v našej obci
uskutoční vo veľkej sále SD v pondelok
25. septembra 2023 v čase od 8.00 do
10.00 hod.
Minimálny počet záujemcov o mobilné
darovanie je 30 osôb, maximálny počet
záujemcov o darovanie počas jedného od-
berového dňa je do 60 osôb. Záujemcovia
o mobilné darovanie krvi sa môžu pri-
hlasovať na Obecnom úrade v Trenčian-
skych Stankovciach, kontaktná osoba
Mgr. Silvia Justusová, tel. číslo 0917
428 877.
Prečo darovať krv?
- darovanie krvi je „tréningom“ organiz-
mu na mimoriadne situácie spojené so
stratou krvi
- darovanie krvi prispieva k regenerácii
organizmu. Úbytok krvi pri darovaní „vy-
provokuje“ organizmus k tvorbe nových,
neopotrebovaných krviniek,
- darcovia sa spravidla cítia lepšie ako tí,
ktorí nedarujú a hovoria tiež o celkovom

„omladnutí“, pri darovaní krvi sa urobí
komplexné vyšetrenie krvi
- darovanie krvi je prejavom ľudskosti
a malo by byť bežnou súčasťou nášho
života. Veď nikto z nás nevie, kedy bude
on alebo niekto z jeho blízkych krv po-
trebovať...

Kto môže darovať krv?
Každý, kto:
-má vek od 18 do 60 rokov,
-váži viac ako 50kg,
-nemal 2 týždne hnačky ani horúčky,
-je aspoň 3 týždne po doužívaní antibi-
otík,
-je aspoň 48 hodín po očkovaní,
-počas posledných 6 mesiacov nebol ope-
rovaný, tetovaný a nepodstúpil akupun-
ktúru, piercing,
-nemá v čase odberu prejavy alergie a nie
je na ňu liečený,
-neprekonal infekčnú žltačku typu B a C
a nie je jej nosičom,

-nie je nosičom HIV a nemal kontakt
s HIV pozitívnou osobou,
-nie je závislý od drog, alkoholu a iných
návykových látok.
Ženy môžu darovať krv až po skončení
menštruácie a najskôr 6 mesiacov po pô-
rode, ukončení tehotenstva alebo doj-
čenia.
Čo robiť pred odberom?
-večer a ráno piť čo najviac tekutín,
-večer zjesť niečo ľahšie a diétnejšie,
-pred odberom jesť pečivo, med, džem,
ovocie, zeleninu,
-a nezabudnúť na občiansky preukaz
a kartu poistenca
Ako bude prebiehať odber?
-vyplníte dotazník,
-lekár Vám poradí v prípade, ak si nie ste
istý, či môžete darovať krv
-odoberie sa Vám vzorka na rýchle vyšet-
renie
pokiaľ sú výsledky v norme, prebehne od-
ber približne 400 ml krvi do sterilných
odberových vakov

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Od 10.03.2023 do 19.06.2023

Vitajte, naši najmladší:

Navždy nás opustili:

61. výročie sobáša 50. výročie sobáša
Ján a Božena Jančoví Ing. Milan a Mária Sopoligoví

Štatistika k 19.6.2023
Spolu 3439 občanov: z toho muži 1 705

z toho ženy 1 734

Prisťahovalo sa 15 občanov
Odsťahovalo sa 10 občanov
Manželstvo uzavrelo 9 párov

Dohňanská Linda
Kurčina Oliver
Hradilová Elise Elizabeth
Prekopová Ema
Gago Dominik
Bučková Michaela

Rolinčin Jakub
Horňák Matúš
Blažeková Alžbeta
Žitňáková Lea
Lopušan Kristián
Zemánek Róbert

Dobiašová Anna vo veku 87 rokov
Ďurišová Anna vo veku 88 rokov
Oravcová Ľudmila vo veku 78 rokov

Dvorská Zdena vo veku 58 rokov
Mojžišová Ľudmila vo veku 88 rokov
Kubišová Anna vo veku 65 rokov
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ANNA BÁL

     Obec Trenčianske Stankovce 
v spolupráci s DHZ Trenčianske Stankovce

pozýva na 

areál Hasičskej zbrojnice
29.07. 2023, sobota o 19:00

so skupinou 

VSTUP ZDARMA
OBČERSTVENIE ZABEZPEČENÉ

Obec Trenčianske Stankovce
v spolupráci s DHZ Trenčianske Stankovce

Vás pozýva na

DEŇ OBCE TRENČIANSKE STANKOVCE
sobota 26.8.2023

areál Hasičskej zbrojnice

V programe vystúpi spevácka skupina Stankovčanka, heligónová skupina Sokolka,
FS Rozvadžan, DFS Lampášik a večerná zábava s HS Rytmus.

Program pre deti: nafukovací hrad, modelovanie postavičiek z balónov šašom,
trblietavé tetovanie, maľovanie na tvár.

Čapované pivo a iné občerstvenie bude zabezpečené.
Bližšie informácie k akcii budú zverejnené na webovej stránke obce

a prostredníctvom obecného rozhlasu.


